
  
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 
N. Reg.Generale 117 del 24-12-2024 
N. 117 del 24-12-2024 
 
 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA 
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI IDONEI FINALIZZATA 
ALL'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI "AUSILIARI DEL 
TRAFFICO" PRESSO L' AZIENDA SPECIALE DEL COMUNE DI MONTE 
ARGENTARIO (GR) E DENOMINATA  ARGENTARIO MOBILITA' & 
AMBIENTE AMMISSIONE/ESCLUSIONE CANDIDATI E CONTESTUALE 
NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 
 

 
Richiamati: 
- la deliberazione del C.C. n. 105 del 17/11/2023 con la quale è stata istituita, ai sensi dell’art. 114 
del D. Lgs n. 267/2000, l’azienda speciale del Comune di Monte Argentario (GR) denominata 
“Argentario Mobilità e Ambiente” (AMA) nonché approvato il relativo Atto costitutivo e Statuto; 
- la deliberazione del C.C. n. 128 del 28/12/2023, sono stati approvati gli “atti fondamentali 
dell’azienda speciale, Argentario mobilità e ambiente" ai sensi dell’art. 114, comma 8, del D. Lgs. 
n. 267/2000, tra cui il bilancio preventivo 2024-2026; 
- l’art. 7 comma 1 del proprio Statuto: “Il Consiglio di Amministrazione, è costituito da tre 
componenti compreso il Presidente, nominati dal Sindaco, sulla base degli indirizzi stabiliti dal 
Consiglio Comunale, e dura in carica per il periodo di tempo corrispondente al mandato del 
Sindaco, ed i suoi membri sono rieleggibili.”;  
- il decreto n. 56 del 20/12/2023 recante ad oggetto:” Nomina Consiglio di Amministrazione e 
revisore unico dei conti dell'azienda speciale Argentario Mobilita & Ambiente”;  
- la Deliberazione di G.C. n. 40 del 07/03/2024 con la quale viene individuato, ai sensi dell’art. 13 
dello Statuto, l’Arch. Pareti Marco quale Direttore Generale dell’Azienda Speciale “Argentario 
Mobilità & Ambiente ”; 
- il decreto del Sindaco del Comune di Monte Argentario (GR) n. 17 del 22/03/2024 di nomina 
del nuovo Presidente del consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale “Argentario 
Mobilità & Ambiente ”; 
 
Dato atto che, con la Deliberazione del C.C. n. 77 del 08/11/2024 è stato approvato il Piano 
Programma ed il contratto di servizio 2025 – 2027 che ha disposto in capo all’azienda, tra le 
altre, anche la gestione delle aree di sosta a pagamento con parcometri, servizio ausiliari del 
traffico e di rilascio di contrassegni per il parcheggio; 
 
Richiamata la determina del direttore generale n. 110 del 06/12/2024, avente ad oggetto 
“AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA 
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI IDONEI FINALIZZATA 
ALL'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI "AUSILIARI DEL TRAFFICO" 



 

ARGENTARIO MOBILITA' E AMBIENTE 
Determinazione del Direttore Generale 

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 117 del 24-12-2024 

PRESSO L' AZIENDA SPECIALE DEL COMUNE DI MONTE ARGENTARIO (GR) E 
DENOMINATA  ARGENTARIO MOBILITA' & AMBIENTE” con la quale è stato 
approvato l’Avviso di selezione in oggetto unitamente al modello di domanda di partecipazione; 
 
preso atto che l’Avviso è stato correttamente oggetto di pubblicazione:  
 
- nella sezione “Amministrazione trasparente” sezione “Concorsi” del sito istituzionale 
dell'Azienda Speciale “Argentario Mobilità & Ambiente”; 
 
rilevato che, entro il suddetto termine di scadenza, sono pervenute al protocollo di questa 
Azienda un totale di numero 36 (trentasei); 
 
ritenuto dover procedere, pertanto, all’ammissione e/o esclusione dei candidati alle selezione di 
che trattasi; 
 
visto il prospetto allegato alla presente determinazione sotto la lettera “A”, recante i candidati 
ammessi con riserva,  data e luogo della prova di selezione; 
 
visti gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni, che in ordine alla composizione della commissione esaminatrice, testualmente 
recitano: 
 
“Art. 35 – Reclutamento del personale. comma 3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche 
amministrazioni si conformano ai seguenti principi: 
 
... omissis..  
 
lett. e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, 
scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell’organo 
di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti 
sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. 
 
... omissis ... 
 
Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni 
agli uffici.  
 
1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 
titolo II del libro secondo del codice penale:  
 
a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la selezione ai pubblici 
impieghi; 
 
... omissis ... 
 
Art. 57 - Pari opportunità. 
 
1.Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed 
il trattamento sul lavoro: 
 



 

ARGENTARIO MOBILITA' E AMBIENTE 
Determinazione del Direttore Generale 

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 117 del 24-12-2024 

a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 
concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e);” 

 
attesa la necessità di procedere alla costituzione della commissione giudicatrice del concorso di 
che trattasi, così composta: 

 
 Presidente: Arch. Marco Pareti – Direttore Generale dell’Azienda speciale 

“Argentario Mobilità & Ambiente”; 
 

 membro: Geom. Trillocco ; 
 

 membro: Mattarelli Ilaria; 
 

 segretario verbalizzante: Rosati Claudia 
 

tutto ciò premesso,  
 

DETERMINA 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
integralmente riportata e riproposta; 
 
- di approvare il prospetto allegato alla presente determinazione sotto la lettera “A”, recante i 
candidati ammessi con riserva,  data e luogo della prova di selezione; 
- di nominare la seguente commissione esaminatrice relativa la procedura selettiva in oggetto: 
 
 

 Presidente: Arch. Marco Pareti – Direttore Generale dell’Azienda speciale “Argentario 
Mobilità & Ambiente”; 

 
 membro: Geom. Trillocco Riccardo; 

 
 membro: Mattarelli Ilaria; 

 
 segretario verbalizzante:  Rosati Claudia 

 
- di dare atto, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lettera a), del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che è 
osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti, alle donne; 
 
- di dare atto, inoltre, ai sensi dell’art. 35-bis, lettera a), del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che i 
componenti della commissione esaminatrice hanno dichiarato di non aver subito alcuna 
condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II 
del codice penale nonché, a seguito di esame dell’elenco dei candidati ammessi, l’insussistenza di 
cause ostative o di conflitto di interessi di cui agli artt. 51 e 52 del C.P.C. e dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, giuste dichiarazioni conservate in atti; 
 
- di rimettere la domanda di partecipazione presentata dei candidati ammessi con riserva alla 
commissione esaminatrice per i successivi adempimenti, secondo le disposizioni dell’Avviso; 
 



 

ARGENTARIO MOBILITA' E AMBIENTE 
Determinazione del Direttore Generale 

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 117 del 24-12-2024 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il 
Direttore Generale dell'Azienda Speciale “Argentario Mobilità & Ambiente”, Arch. Marco Pareti;  
 
- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’articolo 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;  
 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;  
 
- di dare atto, inoltre, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 07/08/1990 n. 241, che per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
Responsabile del Procedimento;  
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell'Azienda Speciale 
“Argentario Mobilità & Ambiente” e assolvere agli obblighi di cui al D. Lgs. N. 33/2013. 
 
 
 
Monte Argentario (GR), 24-12-2024 

 
Il Direttore Generale 

Arch. Marco Pareti 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 


